Protocolo Integrado nº. 17.813.849-9

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO RELACIONADO AO
CONVÊNIO Nº 118/2022 – AJUSTE DO VALOR DO
CONVÊNIO AO VALOR DO CONTRATO – CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA – SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANÁ – DER E O MUNICÍPIO DE
MARIÓPOLIS.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, o ESTADO DO PARANÁ, por meio

da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, CNPJ n.º 13.937.166/0001-80,

com Sede na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná, neste ato representada pelo Secretário

FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de

Identidade RG nº 4.668.894-5, com domicílio especial a Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná, e o

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR, inscrito no CNPJ sob o nº

76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba – Paraná, neste ato representada por seu

Diretor Geral, Sr. ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, portador do RG nº 00.196.609-8, procede o registro

do ajuste do valor do convênio  118/2022, conforme abaixo relacionado, nos termos da Cláusula 5.1.3

dos respectivos termos1, conforme aprovação da Diretoria-Geral (fls. 209/209a – mov. 99), permanecendo

inalteradas as demais cláusulas dos referidos convênios, sendo observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e

as Condições Gerais de Contratos:

1 O valor do Convênio será ajustado automaticamente ao valor do Contrato Administrativo celebrado entre o
município e a empresa responsável pela execução do objeto, através de Termo de Apostilamento a ser firmado
pela SEIL”.

210

100

Inserido ao protocolo 17.813.849-9 por: Leticia Salla Pereira em: 19/01/2023 10:06. As assinaturas deste documento constam às fls. 211a. A autenticidade deste documento

pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 72be714f3bd68f31e3aef7512edc7d0c.

 Protocolo Integrado nº. 17.813.849-9

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

(Assinado Digitalmente)

FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor Geral do DER/PR

211

100

Inserido ao protocolo 17.813.849-9 por: Leticia Salla Pereira em: 19/01/2023 10:06. As assinaturas deste documento constam às fls. 211a. A autenticidade deste documento

pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 72be714f3bd68f31e3aef7512edc7d0c.

211a

100

Documento: Alteracao_AJUSTE_VALOR_Mariopolis_P.I.17.813.8499.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 19/01/2023 12:35.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 19/01/2023 10:43 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 17.813.849-9 por: Leticia Salla Pereira em: 19/01/2023 10:06.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

72be714f3bd68f31e3aef7512edc7d0c.

36ª feira | 20/Jan/2023 - Edição nº 11335

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

Coordenadoria Estadual
da Defesa Civil

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Extrato Contrato Nº6768/2022 – PE nº 337/2021

Protocolo Nº: 19.811.823-0
Contratante: Estado do Paraná, por intermédio da Coordenadoria
Estadual da Defesa Civil – CNPJ nº 34.126.087/0001-60, representada
pelo seu Coordenador, Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig, CPF
766.745.769-2.
Contratada: IDEAL SEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
10.416.895/0001-01.
Objeto: fornecimento de 17 (dezessete) conjuntos de almofadas
pneumáticas, conforme termo de referência.
Valor: valor total de R$ 667.433,00 (seiscentos e sessenta e sete mil,
quatrocentos e trinta e três reais).
Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados da sua publicação.
Curitiba, 6 de janeiro de 2023.
Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig,
Coordenador Estadual da Defesa Civil.

4947/2023

SECRETARIADE ESTADO DAAGRICULTURAE DO

ABASTECIMENTO – SEAB

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO COM CLÁUSULADE CESSÃO DE

USO

OBJETO: Central de Recebimento de produtos da agricultura familiar -

Contrato de Repasse nº 8151787/2014/Ministério do Desenvolvimento

Social/Caixa Econômica Federal, celebrado com a SEAB

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n.º 15.608, de 2007

ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado e Prefeito

- Atahyde Ferreira dos Santos Junior

Concedente

Protocolo

Vigência

TCCCU

n°

Assinatura

Cessão

Wenceslau Braz

19.848.635-3

24 Meses

TCCCU

002/2023

19/01/2023

01 (um) veículo utilitário

EXTRATO TERMOSADITIVOS

OBJETO: implemento agrícola

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 15.608/2007

ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado e Edson

Flavio Hoffmann - Prefeito

Convenente

Protocolo

Aditivo nº

Assinatura
Objeto do aditamento

Boa Ventura de São

Roque

19.827.054-7

1ºTAAO CV

100/2022

18/01/2023

ampliação de metas, utili-

zação do saldo remanescente,

dos rendimentos da aplicação

financeira e a alteração de

plano de trabalho

OBJETO: pavimentação poliédrica com pedras irregulares

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 15.608/2007

ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado e

prefeitos

Convenente

Protocolo

Aditivo nº

Assinatura
Objeto do aditamento

Boa Ventura de São

Roque

19.826.069-0

2º TAAO CV

159/2021

18/01/2023

Prorrogação do prazo de

vigência até 26/07/2024 e

alteração da contrapartida e

do plano de trabalho

Mato Rico

19.375.124-5

1º TAAO CV

486/2021

18/01/2023

acréscimo da contrapartida

para cumprimento da meta,

com alteração do plano de

trabalho

5024/2023

Secretarias de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
– SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
- DECON

Secretaria da Administração
e da Previdência

AVISO DE REPUBLICAÇÃO COM
DEVOLUÇÃO DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1786/2022 SRP
PROTOCOLO Nº 19.552.084-4
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura
e eventual aquisição de Café Superior.
INTERESSADO: Diversos órgãos.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 08 de dezembro de 2022.
MOTIVO: Correção no prazo de entrega do Item 1.4.1 do Termo de
Referência.
ABERTURA: 03 de fevereiro de 2023 às 09:00 hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras
e www.transparencia.pr.gov.br.

4592/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS – DECON

EXTRATO ATA SRP PE N.º 1342/2020
PROTOCOLO: 17.058.193-8
OBJETO: Futura e eventual aquisição de calçados de segurança e
jalecos : Diversos Órgãos
HOMOLOGADO em 12/01/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado
da Administração e da Previdência.
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

SEAP/DECON/DP

4882/2023

Secretaria de Estado da Educação

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
NUCLEOADMINISTRATIVO SETORIAL
EXTRATO DEAPOSTILAMENTO Nº 01/2023

Publique-se para todos os ns o Apostilamento ao Contrato nº 072/2022 – SEED/
NAS, conforme protocolo nº 18.919.781-0 entra a Secretaria de Estado da
Educação e a concessionária SAAE de Ribeirão Claro, para tão somente informar
a indicação orçamentária anual – 2023.
Autorizado por: Roni Miranda Vieira – Secretário de Estado da Educação –
Decreto Estadual nº 00011/2023

4923/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023

Publique-se para todos os fins o Apostilamento ao Contrato nº 95/2022–

SEED/NAS, conforme protocolo nº 19.821.383-7 -8entra a Secretaria de
Estado da Educação e a concessionária SAAE de Marumbi, para tão
somente informar a indicação orçamentária anual – 2023.
Autorizado por: Roni Miranda Vieira – Secretário de Estado da Educação
– Decreto Estadual nº 00011/2023

4927/2023

Secretaria de Infraestrutura
e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: nº 15.798.014-9
DOCUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 059/2020.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística –
SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná –
DER/PR.
CONVENENTE: Município de Congonhinhas.
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Convênio nº 059/2020.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a
vigência do Convênio pelo prazo de 90 dias, a partir de 18 de janeiro de
2023 até 18 de abril de 2023.
DATA: 18 de janeiro de 2023.

AlexandreCastro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO Nº: 17.813.849-9
DOCUMENTO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CV118/2022
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística –
SEIL, com Interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem –

4 6ª feira | 20/Jan/2023 - Edição nº 11335

Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 2105/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2105/2022
PROTOCOLO Nº 19.641.984-5
OBJETO: Aquisição de medicamentos demanda judicial 31.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 12/01/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 20 de janeiro de 2023

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

4838/2023

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO
Nº 002/2023 - PUBLICADANO DIÁRIO OFICIAL Nº 11332

Autoridade que
autorizou

Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE

Instituto de Saúde Lucena Sanchez

19.127.484-9

Onde se lê:
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2023

Leia-se:
EXTRATO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº

002/2023

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO
Nº 003/2023 - PUBLICADANO DIÁRIO OFICIAL Nº 11332

Autoridade que
autorizou

Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE

Hospital de Caridade São Vicente de Paulo de
Guarapuava

19.141.690-2

Onde se lê:
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2023

Leia-se:
EXTRATO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº

003/2023

4684/2023

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE – SESA

RESULTADO DE LICITAÇÕES
A Comissão Permanente de Licitação comunica, a homologação do resultado
das licitações abaixo Protocolo n.º PROTOCOLO Nº 19.535.406-5 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 1900/2022 – SRP
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços, por um
período de 12 meses, para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS
FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDALote 01
VALOR TOTALADJUDICADO: R$ 19.128.803,40

CURITIBA, 20 JANEIRO DE 2023.
CAETANO DAROCHA
SESA/DAD/CGOV/CPL

4810/2023

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE – SESA

RESULTADO DE LICITAÇÕES
O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL - SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE/SESA, COMUNICA A ADJUDICAÇÃO EM 20 DE JANEIRO DE
2023:
PROTOCOLO Nº 19.510.519-7
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2124/2022 – 14RS
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de carga, transporte e entregas,
incluindo mão de obra de materiais e equipamentos diversos, para atender
a demanda do CEMEPAR
FORNECEDOR:

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE – SESA

RESULTADO DE LICITAÇÕES
O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL - SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE/SESA, COMUNICA O INDEFERIMENTO DE RECURSO E A
ADJUDICAÇÃO EM 20 DE JANEIRO DE 2023:
PROTOCOLO Nº 19.241.535-7
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1532/2022
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos
FORNECEDORES:
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACEÚTICOS LTDA
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 21.783.200,00

CURITIBA, 20 JANEIRO DE 2023.
CAETANO DAROCHA
SESA/DAD/CGOV/CPL

4941/2023

DER e o Município de Mariópolis.
DO OBJETO: Procede o registro do ajuste do valor do convênio
118/2022 ao do contrato administrativo, conforme demonstrativo abaixo,
nos termos da Cláusula 5.1.3 dos respectivos termos, conforme
aprovação da Diretoria-Geral (fls. 209/209a - mov. 99), permanecendo
inalteradas as demais cláusulas dos referidos convênios, sendo
observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e as Condições Gerais de
Contratos:

Total do Convênio R$ 2.188.571,21
Valor do Estado R$ 1.100.000,00
Valor do Município R$ 1.088.571,21
Contrato Administrativo R$ 2.177.752,95
Valor do Estado R$ 1.094.508,32
Valor do Município R$ 1.083.244,63
Supressão Estado R$ 5.491,68
Supressão Município R$ 5.326,58
Novo Valor do Convênio R$ 2.177.752,95

DATA: 19 de janeiro de 2023.
Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral – DER/PR Secretário/SEIL

5097/2023

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE - SESA

RESULTADO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2467/2022 -SESA (ADJUDICADO)
Protocolo n.º 19.587.664-9
UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA – lote 01, – R$ 69.550,74
EREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – lotes 02 – R$
15.991,00
SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS – lotes 05 e 12 – R$ 155.162,56
MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES – lotes 06 e 13 –
R$37.357,24
ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES – lote 07 – R$ 187.001,33
A.D. DAMINELLI EIRELI ME – lote 08 – R$ 114.552,00
ALTERMED MATERIALMÉDICO HOSPITLAR – lote 09 – R$ 4.127,40
ASTRAZENECADO BRASIL – lote 10 – R$ 3.998.160,00
MEDLIVE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
HOSPITALARES – lotes 11 e 16 – R$ 521.821,84
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA – lotes 14 e 15 – R$ 50.672,42
Lotes Desertos – 03,04

Curitiba, 20 de janeiro 2023
Coordenador de Licitações
Caetano da Rocha

5076/2023

EXTRATO DO TERMO DEAPOSTILAMENTOAO TERMO DE
CONVÊNIO Nº 004/2023

Autoridade que
autorizou

Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE

União Oeste Paranaense de Estudos e Combate ao
Câncer/UOPECCAN Filial Umuarama

19.176.775-6

Objeto Constitui objeto deste convênio a assistência
hemoterápica para ns transfusionais em pacientes
atendidos pelo Hospital União Oeste Paranaense de
Estudos e Combate ao Câncer/UOPECCAN Filial
Umuarama

Data de Assinatura 18/01/2023.

Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE, e o
Provedor da Entidade.

5051/2023